Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081400066

66

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 68/CAMSDP/IFC, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus São
Francisco do Sul, para suprir (01) uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de
Conhecimento Letras: Português/Inglês. As inscrições serão realizadas no período de
14/08/2019 a 23/08/2019, através do e-mail cgp.sfs@ifc.edu.br ou na Coordenação de
Gestão de Pessoas do Campus São Francisco do Sul, localizado na Rodovia Duque de
Caxias, nº 6750 Bairro Iperoba - CEP 89240-000 - São Francisco do Sul, Fone: (47) 3233-
4015. Habilitação exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal
Catarinense - Campus São Francisco do Sul, site https://saofrancisco.ifc.edu.br e no site
www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004623201944. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
equipamentos, materiais e softwares de informática (TI) para atender às necessidades do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.. Total de Itens Licitados:
155. Edital: 14/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Rua Das
Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Reitor em Exercício

Substituto

(SIASGnet - 13/08/2019) 158125-26422-2019NE800085
CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152253

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23474000688201894.
DISPENSA Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 81349086000164. Contratado : OFICINA E
FLORICULTURA FRENZEL -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12
(doze) meses, com início em 27/08/2019 e término em 26/08/2020. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 13/08/2019) 152253-26422-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152253

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23474000315201812.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 12595052000137. Contratado : CONSTRUTORA F & F
EIRELI -.Objeto: Complemntação da estrutura metálica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Valor Total: R$1.544,73. Fonte: 8100000000 - 2019NE800072. Data de Assinatura:
08/07/2019.

(SICON - 13/08/2019) 152253-26422-2019NE800007
CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000820201939. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços terceirizados de vigilância armada diurna e noturna, com
fornecimento de materiais e equipamentos, para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense - Campus Luzerna. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/08/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,550, Centro -
LUZERNA/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152663-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ÂNGELA GONÇALVES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 13/08/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS CONCÓRDIA

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 10/2019 publicado no D.O.U de 07/08/2019,
Seção 3, Pág. 62 , Onde se lê: Informações Gerais: . Leia-se: Informações Gerais: Incluir
Subitem no Termo de Referência: 13.2.13. Instalar relógio de ponto biométrico no IFC
Concórdia para controle dos terceirizados.

(SIDEC - 13/08/2019) 158461-26422-2019NE800056
CAMPUS BLUMENAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001046201901. Objeto: Eventual Contratação de empresa para
manutenção preventiva e corretiva elétrica e predial com disponibilização de
equipamentos para trabalho em altura, bem como com fornecimento de peças e
acessórios originais, para o IFC Campus Blumenau e demais Órgãos participantes.. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 14/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Bernardino Jose de Oliveira, 81, Badenfurt - Blumenau/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152254-5-00006-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIASGnet - 13/08/2019) 152254-26422-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158958

Número do Contrato: 7/2019. Nº Processo: 23483001528201934.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Supressão quantitativa do item 01-a do objeto do contrato Nº
7/2019, passando-se de 03(três) para 02(dois) postos de trabalho. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10520/02. Valor Total: R$118.494,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE800105. Data
de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 13/08/2019) 158958-26405-2019NE800015
CAMPUS BATURITÉ

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019
APROVEITAMENTO DE LISTA DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE BATURITÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 , torna pública a abertura
da CHAMADA PÚBLICA para aproveitamento de candidato classificado no resultado final do
Processo Seletivo Simplificado homologado por meio do Edital nº 06/2018- IFCE Aracati,
publicado no DOU em 30/07/2018, pág.42 e 45, seção 3, para contratação como Professor
Substituto para o campus Baturité do IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 18/08/2019 a 20/08/2019. Inscrição somente via e-mail
cgp.baturite@ifce.edu.br, Habilitação exigida e todas as informações do certame se
encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico
www.ifce.edu.br/baturite

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO
CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2019
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Tianguá. CONTRATADO: ÍTALO CASTRO RIOS.
OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 2.795,40 (dois mil, setecentos e noventa e cinco
reais e quarenta centavos) por motivo de reajuste remuneratório da Classe D1, nível 1, da
carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a partir de 01/08/2019.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2019. ASSINAM: Fábio Arruda Magalhães, Diretor-Geral
Substituto, pelo contratante, e ÍTALO CASTRO RIOS, pelo contratado.

CAMPUS CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158321

Nº Processo: 23265000906201937. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (AÇÚCAR, ARROZ, FEIJÃO, ETC.), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento:. Total de Itens Licitados: 76. Edital: 14/08/2019 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro, Bairro
Gisélia Pinheiro - Crato/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-5-00010-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/08/2019) 158321-26405-2019NE800005
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE RECISÃO

CONTRATO Nº 31/2017
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23256.010916/2019-90. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Lucas Pinheiro
de Moura. OBJETO: Rescisão do Contrato n° 031/2017, firmado para Prestação de Serviços
como Professor Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1°, da Lei n° 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 01/08/2019. José Eduardo Souza Bastos

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2019
Número do Processo: 23258.000198/2019-23
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS QUIXADÁ. CONTRATADO: RENATA LOURDES
LINHARES SEVERIANO. OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 4.304,92 (quatro mil,
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) por motivo de reajuste remuneratório
da Classe D1, nível 1, da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a
partir de 01/08/2019. DATA DA ASSINATURA: 12/08/2019. ASSINAM: Francisco Helder
Caldas Albuquerque, diretor-geral do campus Quixadá, pelo contratante e Renata Lourdes
Linhares Severiano, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2019
Número do Processo: 23258.000683/2019-05
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS QUIXADÁ. CONTRATADO: SAMEQUE FARIAS
CUNHA DE OLIVEIRA. OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 4.304,92 (quatro mil,
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) por motivo de reajuste remuneratório
da Classe D1, nível 1, da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a
partir de 01/08/2019. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2019. ASSINAM: Francisco Helder
Caldas Albuquerque, diretor-geral do campus Quixadá, pelo contratante e Sameque Farias
Cunha de Oliveira, pelo contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158315

Nº Processo: 23258001024201988. Objeto: Aquisição de água mineral envasilhado em
garrafões de 20 litros.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/08/2019 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. José de Freitas Queiroz, 5000., Cedro - Quixadá/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158315-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/08/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
diferença entre as especificações contantes no sistema (CATMAT) e termo de referência,
prevalecerão deste último..

FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE
Diretor Geral

(SIASGnet - 12/08/2019) 158315-26405-2019NE800019